

Litteratur

Kriminalvården 1963. Sthlm 1964. Fångvårdsstyrelsen. 128 s.

Fångvårdsstyrelsens verksamhetsberättelse för år 1963 har utkommit med samma föredömliga snabbhet som berättelserna för de två närmast föregående åren.

I slutet av år 1963 flyttade fångvårdsstyrelsen, som tidigare hade tjänstelokaler på fem olika håll i Stockholm, med samtliga avdelningar in i nya lokaler i fastigheten Kungsholmsgatan 66.

Kriminalvården i Sverige befinner sig för närvarande i stark expansion. Detta kommer också till uttryck i fångvårdsstyrelsens egen organisation. Den nya uppbyggnad, som styrelsen fick den 1 juli 1960, har sålunda redan i flera avseenden förändrats. I *Kriminalvården 1963* presenteras den nuvarande indelningen i byråer och sektioner. Av redovisningen framgår, att personalen vid utgången av år 1963 uppgick till 132 befattningshavare.

En av fångvårdsstyrelsens viktigaste uppgifter är att svara för utbildning av fångvårdsanstalternas och frivårdsorganisationens personal. Utbildningen, som administreras av den s. k. Kriminalvårdsskolan, bedrivs huvudsakligen i form av internatkurser av varierande längd för olika kategorier av befattningshavare. Tillsammans har dessa kurser under år 1963 pågått 50 veckor och haft ett totalt deltagarantal av 294. Personalutbildningen, som tidigare var starkt eftersatt, kan numera anses ha nått en ganska tillfredsställande nivå. Alltjämt finns det dock ett betydande antal befattningshavare, som ej har kommit i åtnjutande av någon som helst central utbildning i tjänsten.

Berättelsens tyngdpunkt ligger liksom under föregående år i det statistiska materialet. Atskilliga intressanta upplysningar kan där inhämtas. Till en del är upplysningarna av samma art som redovisas av Statistiska centralbyrån i publikationen *Brottsligheten*. En olägenhet är att de båda redogörelserna icke genomgående grundar sig på enhetliga principer. Detta förringar i viss mån det statistiska materialets användbarhet för forskningsändamål. En bättre samordning bör här komma till stånd.

Inom fångvårdsstyrelsen har utarbetats en prognos för anstalts- och frivårdsklienteletets omfattning 1964—1967. Denna prognos ger en dyster bild av de närmaste årens utveckling. Medelbeläggningen vid anstaltarna, som under 1963 utgjorde 5 074 intagna, beräknas komma att stiga till 6 250 under 1967. På frivårdssidan räknar styrelsen med en ökning från drygt 18 000 klienter vid 1964 års ingång till ca 23 500 vid utgången av år 1967. Styrelsens under senare år upprättade prognoser har visat sig vara överraskande hållbara. En särskild osäkerhetsfaktor utgör dock det förhållandet att man haft att bygga på hittillsvarande domstolspraxis och ej kunnat beakta de klientelförskjutningar, som kan bli en följd av brottsbalkens ikraftträdande. En ledande tanke i den nya lagstiftningen har som bekant varit, att kriminalvård i frihet

i ännu större utsträckning än hittills skall kunna ersätta anstaltsbehandling.

Berättelsen avslutas liksom var fallet i den år 1962 utgivna redogörelsen för år 1961 med en presentation av fångvårdens anstaltsorganisation. Beskrivningen, som avser läget i januari 1964, har kompletterats med en kortfattad framställning om klienteletts differentiering. Redogörelsen, som även är avfattad på engelska, kommer att finnas tillgänglig i särtryck. Den torde vara av stort värde för domstolar och andra organ, som har att ta befattning med kriminalvården, men också för in- och utländska besökare som önskar få en inblick i den svenska fångvården.

Holger Romander.

NYUDKOMMEN LITTERATUR

- Ailio, Erkki:* Esinekonfiskaatio Suomen Rikosoikeudessa. Akateeminen Kirjakauppa. Helsinki 1964. 207 s.
- Brun-Gulbrandsen, Sverre og Olav Irgens-Jensen:* Alkohol misbruk blant unge norske sjømenn. Universitetsforlaget, Oslo 1964. 171 s.
- Dienstein, William:* How to write a Narrative Investigation Report. Charles C. Thomas Publ. Springfield,, Ill. U.S.A. 1964. 116 s.
- Hagel, Karl:* Der einfache Diebstahl im Englischen und Deutschen Recht. Berlin 1964. Walter de Gruyter & Co. 349 s.
- The French Code of Criminal Procedure.* The American Series of Foreign Penal Codes. 7 France. Fred B. Rothman & Co. Sweet & Maxwell Ltd. London 1964. 258 s.
- Turner, Merfyn:* A Pretty Sort of Prison. Pall Mall Press. London 1964. 158 s.